
                      OTEVŘENÝ DOPIS VLÁDĚ                

                          Stop neregulované pyrotechnice 

 
Vážený  
prof. Petr Fiala                                                                                                                                   22. prosince 2023 
Předseda Vlády České republiky 
Úřad vlády 
(na vědomí všem členům vlády) 
 
Vážený pane premiére,   

výrobky tzv. zábavní pyrotechniky* (kategorií F1, F2, F3), ohňostroje** a ohňostrojné práce*** působí veliké škody:  
- následky explozí a přímé výbuchy traumatizují, zraňují či zabíjejí zvířata uvnitř i venku: v domech a bytech, na 
zahradách, na pastvinách a polích, na farmách a dalších zařízeních pro zvířata, v lesích, v parcích;  
- traumatizují a působí zdravotní problémy lidem;  
- kontaminují toxickými látkami životní prostředí (vzduch, vodu, zeleň, včetně plodin na zahradách a polích); 
- podílejí se na další destabilizaci narušeného klimatu; 
- zvyšují výskyt požárů;  
- jsou bezpečnostním rizikem.  
Část veřejnosti odpaluje „zábavní“ venkovní pyrotechniku (petardy, pumy, římské svíce, rakety, kompakty, 
ohňostroje, bouchací kuličky, …) celoročně, s ohromným nárůstem v prosinci a především na Silvestra a 1. ledna. 
 

Proto Vás žádáme o zpřísnění regulace prodeje a použití tzv. zábavní pyrotechniky a ohňostrojných prací, 
a to především v zákoně č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi.  
Žádáme Vás o: 
- zpřístupnění výrobků zábavní pyrotechniky kategorií F2 a F3 pouze osobám odborně způsobilým, nikoli 
veřejnosti; 
- stanovení hranice prodeje kategorie F1 od 18 let (nyní je 15 let); 
- prodloužení lhůty pro ohlášení „ohňostroje“ (tj. zábavní pyrotechnika o hmotnosti nad 10 kg) obecnímu 
úřadu a HZS kraje ze současných 2 dnů na 30 dnů; o rozšíření ohlášení také na obvodní báňský úřad; 
- přijetí sankcí za provedení ohňostroje bez ohlášení; 
- o zákaz prodeje tzv. bouchacích kuliček; 
- zavedení povinnosti, aby byl předložen souhlas vlastníků a uživatelů nemovitostí sousedících s místem 
navrhované ohňostrojné práce při řízení o povolení „ohňostrojné práce“ (tj. zábavní pyrotechniky kategorií 
F4, F3 a F2) obvodním báňským úřadem; 
- přijetí nového § stanovujícího ochranné vzdálenosti v metrech, v jejichž rozmezí je zakázáno provádět 
ohňostroje a ohňostrojné práce od zdravotních zařízení s lůžkovou péčí, nemocnic, zařízení sociální péče a 
domovů pro seniory, zoologických zahrad, útulků pro zvířata a všech obdobných zařízení; od vod a vodních 
toků a od břehů vod, od okrajů lesa, od dalších míst, kde jsou chována/držena zvířata; 
- rozšíření současného výčtu přestupků o přestupky podnikatelských subjektů, které poruší zákaz prodeje 
zábavní pyrotechniky a o přestupky FO, které si zábavní pyrotechniky kategorií F2 a F3 pořídí a použijí. 
 

Petice Společnosti pro zvířata za ukončení prodeje tzv. zábavní pyrotechniky získala k listopadu 2023 přes 10 000 
podporujících a počet stále stoupá https://spolecnostprozvirata.cz/petice-prodejcum/ 

 
Pane premiére, žádáme Vás o odpověď do 30 dní.  
Děkujeme 
 
S pozdravem  
Ing. Judit Laura Krásná a Ing. Michala Melišová, Ph.D. za Společnost pro zvířata 
a další právnické osoby uvedeny níže a na www.stoppyro.cz 

https://spolecnostprozvirata.cz/petice-prodejcum/
http://www.stoppyro.cz/


 
Kateřina Bittnerová 

Lenka Kotisová 

Markéta Mikolášová 

Monika Golova 

Citamar s. r. o. 

Andrea Jankásková 

Silvie Šmídová 

Srncova Kamila 

Jana Žitná 

MVDr.Šilarová Marta 

Jitka Dundálková 

Lenka Karhanová 

Veterina MVDr.Dagmar Šenková 

Daniela Peklaková 

Marek Janus 

Marie Křížová 

Eva Kovaříková 

Monika Píšová 

Bulkhead Inspector, s.r.o. 

Petra Křivánková 

Marta Marušáková 

Miloslava Strnadová 

Ludmila Milfaitová 

Lenka Terpáková 

Petra Skalická 

 
 
Společnost pro zvířata – zo Čsop, Michelská 5, 140 00 Praha, datová schránka zkyi6yg, IČ 65401760, 
s.pro.zvirata@spolecnostprozvirata.cz 
 
 
______________________________________________ 

* dle Přílohy č. 1 zákona se zábavní pyrotechnika dělí na: 

a) kategorii F1, do níž patří zábavní pyrotechnika, která představuje velmi malé nebezpečí a má zanedbatelnou 
úroveň hluku, a která je určena pro použití na omezených plochách, včetně zábavní pyrotechniky určené k použití 
uvnitř obytných budov, 
b) kategorii F2, do níž patří zábavní pyrotechnika, která představuje malé nebezpečí a má nízkou úroveň hluku a 
která je určena pro venkovní použití na omezených plochách, 
c) kategorii F3, do níž patří zábavní pyrotechnika, která představuje středně velké nebezpečí, je určena pro venkovní 
použití na otevřených prostranstvích a jejíž úroveň hluku nepoškozuje lidské zdraví, 

mailto:s.pro.zvirata@spolecnostprozvirata.cz


d) kategorii F4, do níž patří zábavní pyrotechnika, která představuje velké nebezpečí, je určena pro použití pouze 
osobami s odbornou způsobilostí a jejíž úroveň hluku nepoškozuje lidské zdraví. 

** § 32 zákona: „Ohňostrojem se rozumí současné nebo v krátkém časové sledu následující odpalování 
pyrotechnických výrobků kategorie F2, F3 nebo T1. Za ohňostroj se nepovažuje odpalování pyrotechnických výrobků 
do hmotnosti 10 kg čistého obsahu výbušných látek celkem.“ 

*** § 33 a 34 ohňostrojné práce: odpalování kat. F4 a také F2 a F3 odborně způsobilými osobami na základě 
rozhodnutí obvodního báňského úřadu podle technologického postupu.  

 


